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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce aplikačního charakteru má za cíl rozvíjení řečových schopností

prostřednictvím logopedických pomůcek u dětí předškolního věku. Teoretická část se věnuje

vývoji řeči dítěte, logopedické prevenci a využití logopedických pomůcek v mateřské škole.

V praktické části je zpracována sada logopedických pomůcek se zaměřením na artikulaci,

dechové cvičení, správnou výslovnost, odezírání a vyprávění. Závěrem práce je evaluace

sady a doporučení pro praxi mateřských škol.

Klíčová slova: jazykově-komunikační edukace, logopedická prevence, logopedické

pomůcky

ABSTRACT

This bachelor's thesis is based on an application and its aim is to develop speech skills

through speech therapy tools for preschool children. The theoretical part deals

with the development of the child's speech, speech therapy prevention and the use of speech

therapy tools in kindergarten. In the practical part there is a set of speech therapy tools

focused on articulation, breathing exercises, correct pronunciation, listening and storytelling.

The conclusion of the thesis is the evaluation of the set and recommendations for the practice

of kindergartens.

Keywords: language-communication education, speech therapy prevention, speech therapy

tools
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ÚVOD

Bakalářská práce aplikačního charakteru se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část je složena ze tří kapitol, přičemž jejichž cílem je kategorizovat teoretická

východiska týkající se řečových schopností dětí předškolního věku a shrnout informace

týkající se logopedické prevence a logopedických pomůcek v mateřské škole.

V první kapitole je blíže popsán vývoj řeči dítěte do jeho šesti let, jelikož v tomto období je

rozvoj řeči nejvýznamnější. Následuje kapitola věnována konkrétně jazykovým rovinám se

zaměřením na předškolní věk. Poslední kapitola se věnuje logopedické prevenci, jsou zde

zmíněny i některé poruchy řeči, jež se mohou u dětí v předškolním věku objevit. Je důležité,

aby byl učitel s těmito poruchami obeznámen a dokázal vhodně dítě podporovat a rozvíjet.

Taktéž je důležité působení učitele v mateřské škole v oblasti logopedické prevence, přičemž

by měl učitel dobře vědět, v čem jeho práce spočívá. V této kapitole je také popsán rozvoj

řeči u dětí předškolního věku a jsou zde přiblíženy samotné logopedické pomůcky.

Cílem praktické části je navrhnout a vytvořit sadu logopedických pomůcek pro rozvoj

řečových schopností dětí předškolního věku, následně realizovat činnost prostřednictvím

této sady logopedických pomůcek v mateřské škole a závěrem sadu logopedických pomůcek

evaluovat.

V úvodu praktické části je popsáno zdůvodnění potřeby logopedických pomůcek a její cíle.

Sada je složena z pěti pomůcek, jež spojuje jedno téma, přičemž každá pomůcka má jiné

zaměření. U každé pomůcky se nachází její popis, cíle a pedagogické strategie, je zde

popsána realizovaná činnost s pomůckou v mateřské škole a také vlastní reflexe. Závěrem

je evaluace, na jejímž základě je zpracováno doporučení pro praxi mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ DĚTSKÉ ŘEČI DO ŠESTI LET

Dle Kutálkové (2009), lze etapy vývoje řeči pevně ukotvit pouze v jejich počátcích, jelikož

neexistují striktně daná pravidla, dle kterých by se dětská řeč vyvíjela. Musíme brát tedy

ohled na individuální zvláštnosti každého dítěte.

I přesto můžeme pokládat vývoj řeči za předvídatelný, jelikož probíhá v jednotlivých

stádiích typických pro určité věkové rozhraní v životě dítěte (Zezulková, 2017). Ve vývoji

řeči dítěte může také nastat takzvané období akcelerace či retardace. To však v žádném

případě nemůže zapříčinit vynechání nějakého stádia, pouze se může prodloužit doba jeho

trvání (Klenková, 2006).

Důležitou informací je, že vývoj řeči dítěte úzce souvisí s vývojem senzomotorického

vnímání, motoriky, myšlení a mimo jiné i se socializací (Klenková, 2006).

Již v těle matky dítě provádí pohyby, jež vytváří základ motoriky mluvních orgánů, jedná se

například o polykací pohyby, škytání či cucání palce. Důležitým mezníkem je poté vyzrávání

hrubé motoriky dítěte, jelikož vertikální poloha je pro dítě při mluvení velmi výhodná. Proto

se s prvními kroky dítěte pomalu rozvíjí i aktivní slovní zásoba (Bednářová & Šmardová,

2015). Rozvoj motoriky je tedy nepostradatelný ve vývoji řeči. Toho si můžeme všimnout

u dětí s narušeným vývojem motoriky, u nichž se ve většině případech setkáváme

i s opožděným vývojem řeči (Lechta, 2011).

Zaměříme-li se na vnímání při rozvoji řeči, důležitým faktorem, jenž podněcuje dítě

k hlasovému projevu, je zrak. Právě díky zraku lze odezírat pohyby mluvidel, které dítě

navádí ke správné výslovnosti. Při vyslovování prvních slov je pro dítě důležité si spojit

slovo s určitým předmětem tak, aby bylo schopné si následně vybavit předmět

prostřednictvím daného slova. Neodmyslitelný ve vývoji řeči je také sluch, jenž zásadně

ovlivňuje napodobování mluvy ostatních (Bednářová & Šmardová, 2015). Lechta (2011)

uvádí, že dítě se učí řeč podle jeho blízkých především díky schopnosti aktivního záměrného

poslouchání. Bez sluchu tedy nelze řeč spontánně rozvíjet (Lechta, 2011).

Taktéž sociální prostředí, v němž se dítě nachází, má vliv na rozvoj řeči, proto je vhodné

při výchově dávat prostor dítěti k jeho vyjádření, avšak není vhodné klást velký důraz

na správné vyjadřování již v počátcích vývoje (Bednářová & Šmardová, 2015).

Dle Lechty (2011) je pro kvalitní rozvoj řeči dítěte ideální, aby se v jeho blízkosti mluvilo

spisovně a také by se zde neměli nacházet lidé s narušenou komunikační schopností,

jež může způsobit poruchu řeči i u dítěte.
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1.1 Vývojové etapy dětské řeči

Pokud chceme charakterizovat vývoj dětské řeči, lze jej rozdělit na přípravné stádium

a stádium vlastního vývoje řeči. Přípravné stádium lze označit také jako předřečové období,

které dále Klenková (2006) dělí na období křiku, období žvatlání a období porozumění řeči.

Období vlastního vývoje řeči dělí na stadium emocionálně-volní, asociačně-reprodukční

a stadium logických pojmů. V této práci však období vlastního vývoje řeči rozdělím

na období dle konkrétního věku dítěte.

1.1.1 Předřečové období

Níže jsou popsána tři období předcházející samotné řeči dítěte. Tyto období probíhají

zpravidla od narození do jednoho roku dítěte.

1.1.1.1 Období křiku

Novorozenec se již při porodu obvykle začne projevovat křikem, který ho doprovází

i v prvních dnech života. V tento moment se jedná spíše o reflexní činnost, která se může

projevovat u každého dítěte individuálně různou intenzitou a taktéž v různých intervalech

(Kutálková, 2009). Kolem šestého týdne se mění charakter křiku, přičemž dítě již zvukově

vyjadřuje své pocity. Přibližně ve třetím měsíci již dítě začíná experimentovat se svým

hlasem a snaží se o hlasové vyjádření prvních určitých zvuků. Tyto zvuky lze označit jako

broukání (Kerekrétiová, 2009).

Již po několika hodinách na světě dítě dokáže navázat oční kontakt, jež symbolizuje základ

pro komunikaci. Následně ve druhém až třetím týdnu života dítěte lze vypozorovat pohyb

v obličeji, který má často za následek právě úsměv. Tento úsměv však není způsobený reakcí

na určitý podnět, o takovém úsměvu lze hovořit až kolem druhého až třetího měsíce, kdy dítě

na úsměv odpovídá taktéž úsměvem (Klenková, 2006).

1.1.1.2 Období žvatlání

Půlroční dítě již pomalu zvládá sedět bez opory, což napomáhá k lepší poloze mluvidel.

Rozmanitost při vydávání zvuků zajištují i ruce, kterými se lze dotýkat úst či jazyka

(Kerekrétiová, 2009). Dítě si rozšiřuje svoji zásobu především tím, že je již schopné různě

měnit výšku a sílu hlasu. Tyto tzv. zvučky, které dítě vyluzuje, nám mohou připomínat

hlásky a někdy i slova (Kutálková, 2009). Nejedná se však o hlásky mateřského jazyka,


[…]


téma pro děti předškolního věku, její zpracování má snadno pochopitelný obrazový materiál,

je využitelná v mateřské škole pro děti ve věku 5-6 let. S menšími obměnami

a individuálním přístupem ji lze využít i pro děti mladší či pro děti se speciálními

vzdělávacími potřebami, přičemž sada má široké zaměření rozvoje řečových schopností dětí.

Závěrem práce bylo na základě evaluace sepsáno doporučení pro praxi mateřských škol.

Celou sadu logopedických pomůcek vnímám jako zdařilou, díky zpracovávání bakalářské

práce jsem si rozšířila znalosti z oblasti rozvoje řečových schopností dětí předškolního věku

a získala jsem cenné zkušenosti v ohledu spolupráce učitele a dítěte při individuální činnosti

s logopedickými pomůckami v mateřské škole. Pozitivní zpětnou vazbou pro mě byly

názory samotných dětí i evaluace ředitelkou mateřské školy, avšak stále je zde velký prostor

pro zlepšení v této oblasti, jíž bych se chtěla dále věnovat.
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MŠ Mateřská škola
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PŘÍLOHA P I: INFORMOVANÝ SOUHLAS RODIČŮ ÚČATNĚNÝCH

DĚTÍ

Souhlas s účastí dítěte na ověření logopedických pomůcek

Vážení rodiče,

jmenuji se Anna Macháčková a jsem studentkou třetího ročníku studijního programu

Učitelství pro mateřské školy na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

Tímto bych vás chtěla požádat o poskytnutí souhlasu s účastí vašeho dítěte ve věku 5-6 let na

ověření logopedických pomůcek, které jsou nezbytnou součástí mé bakalářské práce.

S dítětem budu spolupracovat formou individuálních činností. Všechna získaná data budou

zcela anonymní a budou sloužit pouze pro účely mé bakalářské práce.

Děkuji za vaši ochotu,

Anna Macháčková

Jméno dítěte……………………………………………………………………………..

souhlasím x nesouhlasím (prosím zakroužkujte)

Podpis rodiče ………………………

Jméno dítěte……………………………………………………………………………..

souhlasím x nesouhlasím (prosím zakroužkujte)

Podpis rodiče ………………………

Jméno dítěte……………………………………………………………………………..

souhlasím x nesouhlasím (prosím zakroužkujte)

Podpis rodiče ………………………

Jméno dítěte……………………………………………………………………………..

souhlasím x nesouhlasím (prosím zakroužkujte)

Podpis rodiče ………………………

Jméno dítěte……………………………………………………………………………..

souhlasím x nesouhlasím (prosím zakroužkujte)

Podpis rodiče ………………………

PŘÍLOHA P II: PŘÍBĚH K ARTIKULAČNÍMU CVIČENÍ

NAKUPOVÁNÍ

Byla jednou jedna holčička Miluška, která měla moc ráda nakupování. Když se jedno ráno

probudila a maminka jí řekla, že pojedou na nákup, měla velkou radost. Maminka jezdí

s Miluškou na nákup do města do obchodního centra, kde mají i velké hračkářství. A tak jak

se to Miluška dozvěděla, rychle vyskočila z postele, UMYLA se (olíznout si špičku nosu,

bradu, horní ret, dolní ret), VYČISTILA SI ZUBY (špičkou jazyka jezdit po horních a

spodních zubech), oblékla se a běžela si sednout do auta za maminkou.

Maminka nastartovala auto a jelikož venku pršelo, tak musela zapnout i STĚRAČE

(olizovat horní ret doprava a doleva, šička jazyka směřuje nahoru). Když přijely na

parkoviště nákupního centra, vystoupily a Miluška šla s mincí pro nákupní košík. Maminka

vytáhla z kabelky nákupní seznam a společně s Miluškou zamířily do ochodu s potravinami.

Jakmile vešly dovnitř a Miluška uviděla v regálech všechny ty dobroty, začala být mlsná

jako KOČKA (olizovat rty dokola). Maminka do košíku dávala zeleninu, ovoce, ale hlavně

hodně JABLÍČEK, které má Miluška moc ráda, už se těšila, až se do jednoho doma

ZAKOUSNE (otevřít pusu jako, že koušeme do velkého jablka a následně spouštět

a přitahovat dolní čelisti při sevřených rtech). Maminka nezapomněla dát do košíku ani

RYBU (vyšpulit rty, lehce otvírat a zavírat štěrbinu ze rtů) a další dobré potraviny. Když

Miluška s maminkou došly k pokladně, Miluška vyskládala věci na pás, paní prodavačka je

přenesla přes pokladnu, řekla mamince, kolik vše stojí, poté se zeptala, jestli chce platit

kartou nebo hotově. Maminka odpověděla „hotově“ a podala paní prodavačce peníze. Když

Miluška s maminkou daly nákup do tašky a donesly ho do auta, tak mohla jít Miluška do

hračkářství.

Když se otevřely dveře, Miluška uviděla krásnou velkou HOUPAČKU (vypláznout jazyk,

olizovat spodní ret, doprava, doleva). „Mami, mohla bych se jít houpat?“ zeptala se Miluška.

Maminka souhlasila. A Miluška poslala mamince PUSU (poslat pusu mamince) jako

poděkování. Houpačku si Miluška v hračkářství sice nekoupila, ale vybrala si BALONEK

(střídavě nafukovat levou nebo pravou tvář, pak obě dohromady), se kterým si bude doma

s maminkou házet. Maminka dala Milušce peníze a ta šla paní prodavačce balonek zaplatit.

U pokladny stála moc hezká paní, která se na Milušku usmála a k balonku jí dala ještě

omalovánku. Miluška jí poděkovala a potom pošeptala mamince, že až vyroste chce, být

také tak hodná paní prodavačka.

A to se Milušce splnilo.

PŘÍLOHA P III: KARTY – NÁKUPNÍ SEZNAM A POLOŽKY
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