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Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

C

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

B

Teoretická část práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

D

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru

Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost,
srozumitelnost, aktuálnost)

D

Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí
aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu
aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost realizace
aplikačního výstupu

C

Přiměřenost a rozsah evalvace průběhu a výsledků
aplikačního výstupu

C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce:
Teoretická část práce popisuje jednotlivé oblasti týkající se řešené problematiky.
Autorka vhodně vymezuje jednotlivé termíny, nicméně řazení některých kapitol by
vyžadovalo ještě úpravu, např. podkapitola Klasifikace logopedických pomůcek
mohla být řazena pod Logopedické pomůcky. V této části práce bych doporučila více
pracovat s literaturou, propojovat myšlenky různých autorů na problematiku. Autorka
v práci dodržuje zásady citační normy, v celé práci využívá 27 literárních zdrojů.
V aplikační části práce studentka vytváří a následně ověřuje sadu logopedických
pomůcek. Z pohledu didaktiky jsou dle mého názoru jednotlivé didaktické kategorie
voleny velmi „opatrně“ zejména při formulaci cílů je využito sloveso podpořit a ne
vždy vhodně. Celkově jsou jednotlivé pomůcky originální a v praxi uplatnitelné, tomu
i odpovídá kapitola 8 Doporučení pro praxi mateřských škol.

Otázky k obhajobě:
1. Pokuste se přeformulovat některé cíle např. podpořit ovládání dechu, podpořit
popis skutečné situace.

Celkové hodnocení* C

Datum: 13. 5. 2022 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.